negativa solo rispetto alla cognizione speciale e distinta; parlasi formalmente di quella gloria „quam Sancti possident di cui l'Apostolo dice 1 ad Cor. 2, 9. „Quod nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit quae praeparavit Deus diligentibus se. Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum“: l'intuizione della divina essenza è proposta sotto la forma esplicita della fede, in quanto è Dio che si manifesta in tutte le dovizie della sua gloria ad intra; Dio Trinità, somma verità e somma bontà conosciuta non dagli effetti creati, ma da quelli attributi e perfezioni che ha in se stesso e che manifesta ai Beati comprensori.“

Kinder wissen, daß sie jene himmlische Glorie nie erreichen konnten, sind sie auch über den Verlust derselben nicht traurig. Hier fällt der hl. Thomas nicht ausdrücklich ein ablehnendes Urteil, sondern geht einfach zu seinem eigenen, eben in Rede stehenden Lösungsversuch über mit den Worten: „Wir können aber beide Meinungen vereinigen und so einen Mittelweg einschlagen¹.“ Die Erklärung des hl. Thomas soll also von beiden vorher besprochenen Versuchen etwas enthalten. Daß sie vom ersten, den der hl. Thomas ausdrücklich ablehnt, etwas enthält, ist offensichtlich: sie geht wie dieser von einer gewissen Unkenntnis jener Seelen aus. Wo bleibt aber das Element aus dem zweiten, nicht direkt abgewiesenen Versuch, der sich auf den friedlichen Verzicht eines wohlgeordneten Willens auf ein wohl irgendwie erkanntes (*sciunt se nunquam potuisse illam gloriam coelestem adipisci*), aber nicht für ihn bestimmtes Gut gründet? Diese Frage wird man meines Erachtens nur dann befriedigend beantworten können, wenn man gelten läßt, daß jene Seelen von einer höheren

¹ S. Thom. De malo q. 5. a. 3. corp. „Aliqui posuerunt, quod pueri sentiant aliquem dolorem vel afflictionem interiorem ex carentia visionis divinae . . . Aliis videtur et melius, quod nullam afflictionem etiam interiorem sentiant. Et huius rationem aliqui diversimode assignant. Quidam enim dicunt, quod animae puerorum cum originali decedentium sunt in tantis tenebris ignorantiae constitutae, quod nesciunt se ad beatitudinem esse factas nec aliquid circa hoc cogitant et ideo nullam patiuntur de hoc afflictionem. Sed hoc non videtur convenienter dici. . . . Et ideo alii assignant causam huius, quod non affliguntur, ex dispositione voluntatis ipsorum. Non enim post mortem in anima mutatur dispositio voluntatis neque in bonum neque in malum. Unde cum pueri ante usum rationis non habeant actum inordinatum voluntatis, neque etiam post mortem habebunt. Non est autem absque inordinatione voluntatis, quod aliquis doleat se non habere, quod nunquam potuit adipisci; sicut inordinatum esset, si aliquis rusticus doleat de hoc, quod non esset regnum adeptus. Quia ergo pueri post mortem sciunt se nunquam potuisse illam gloriam coelestem adipisci, ex eius carentia non dolebunt. Possumus tamen utrumque coniungentes mediam viam tenere, ut dicamus, quod animae puerorum naturali quidem cognitione non carent, qualis debetur animae separatae secundum suam naturam, sed carent supernaturali cognitione, quae hic in nobis per fidem plantatur, eo quod nec hic fidem habuerunt in actu, nec sacramentum fidei susceperunt. Pertinet autem ad naturalem cognitionem, quod anima sciat se propter beatitudinem creatam et quod beatitudo consistat in adeptione perfecti boni; sed quod illud bonum perfectum, ad quod homo factus est, sit illa gloria, quam sancti possident, est supra cognitionem naturalem.“